

**P-1**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAHI-101**

**प्राचीन भारत का इतिहास**

**History of Ancient India**

**Bachelor of Arts (BA)**

**1st Year Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×19=38)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the importance of literary and archaeological sources for the reconstruction of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए साहित्यिक एवं पुरातात्विक स्रोतों के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the main features of Urbanization in harrapan civilization.

हड़प्पा सभ्यता के नगरीकरण की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

3. Describe the society and economy as reflected in Sangam literature.

संगम साहित्य में परिलक्षित समाज और अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

4. Analyze the essential characteristics of Asoka's Dhamma.

अशोक के धम्म के मूल अभिलक्षणों का विश्लेषण कीजिए।

5. Describe the main features of the Mauryan Economy.

मौर्य अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Society and polity during later Vedic period.

उत्तर वैदिक कालीन समाज एवं राजनीतिक।

2. Significance of geographical factors in ancient indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास में भौगोलिक कारकों का महत्त्व।

3. Comment on Buddhism and Jainism.

बौद्ध धर्म एवं जैन धर्म पर टिप्पणी कीजिए।

4. Comment on Pratilom Vivah.

प्रतिलोम विवाह पर चर्चा कीजिए।

5. Comment on Tamil Sangam.

तमिल संगम का वर्णन कीजिए।

6. Comment on Gupta art and Architecture.

गुप्त कला एवं स्थापत्य पर टिप्पणी कीजिए।

7. Comment on Maurya's taxation.

मौर्यकालीन कर व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।

8. Comment on Varna system and Gotra system.

वर्णव्यवस्था एवं गोत्र व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए।

---